关于组织申报2023年省重大基础研究项目的通知

皖科基础秘〔2023〕142号

各市科技局，广德市科技局、宿松县科经局，各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神和中央及省委经济工作会议精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，大力实施创新驱动发展战略，坚持以基础研究引

领应用研究，以应用研究倒逼基础研究，落实“引领”“倒逼”两张清单，推动基础研究高质量发展，努力为国家高水平科技自立自强作贡献，为安徽高质量跨越式发展增

动能。根据年度工作安排，现启动2023年省重大基础研究项目申报工作，请按照项目申报指南（见附件1）要求做好项目申报工作。有关事项通知如下。

一、申报条件和要求

（一）项目申报单位条件和要求

1.项目申报单位原则上应为2022年1月1日前在安徽省内注册、具有独立法人资格的企事业单位，有较强的创新能力、人才团队和科研基础条件保障，运行管理规范，科

研及社会信用记录良好。

2.项目申报单位须有一定的研发投入。申报单位为企业的，2022年度研发投入占主营业务收入比例须达到或超过2%（以企业所得税年度纳税申报表附表：A104000期间

费用明细表为准，如企业有资本化费用须另附证明；统计部门数据做重要参考。）；申报单位为科研院所、高校和三甲医院（含三级专科医院）等事业单位的，2022年度研

发投入须达到或超过1000万元（以2022年科学研究与技术服务事业单位调查表中的JG1-08表等数据为准），军事单位因保密需要，可不提供研发投入材料。

3.2022年度社保为零或2021年、2022年连续两年企业所得税为零的企业原则上不得申报。因享受社保减、免、缓、退等政策导致2022年度社保为零的企业除外；因《中

华人民共和国企业所得税法》规定弥补以前年度亏损或税收优惠政策导致企业所得税为零的企业除外。

（二）项目主持人条件和要求

4.项目主持人应具有领导和组织开展创新性研究的能力，保证有足够时间投入研究工作，原则上应为申报单位在职人员，且为实际主持该项目研究的人员，如非在职人

员，须由申报单位出具正式聘用合同，聘用时间须覆盖项目实施周期。

5.大胆使用青年科技人才承担重大科技任务，40岁以下青年科技人才承担项目（课题）负责人和骨干的比例原则上不低于50%。

6.项目主持人年龄一般不超过57周岁（1966年1月1日后出生），院士不超过70周岁（1953年1月1日后出生），超龄一般不得申报，如确要申报，由项目申报单位申请并

出具能确保项目可履约实施的承诺函（如返聘、延迟退休等）。

7.同一个项目主持人限申报1个省重大科技攻关专项或省重点研究与开发计划项目或省重大基础研究项目。同一个项目不能同时申报年度省重大科技攻关专项、省重点

研究与开发计划项目和省重大基础研究项目。

（三）其他条件和要求

8.放宽一个项目周期内企业申报省科技计划（专项、项目）数量限制，企业承担科技攻关计划（专项、项目）比例原则上不低于70%。项目申报单位应承诺本次申报的

项目主要研发内容未获得国家和省级有关部门立项支持，以免重复立项、重复支持。

9.项目申报单位（高校院所系指内设学院或研究所）和主持人承担的省科技重大专项、重点研究与开发计划项目，近3年内有逾期未申请结题验收、撤销、不通过验收

情况的，不得申报。

10.项目由多个单位联合申报的，应明确1个牵头申报单位，由牵头单位与各合作单位签订具有法律效力的协议，明晰各方责任和权利、承担的工作任务、资金投入额度

以及项目实施形成的固定资产和科技成果权益归属等。

11.申报单位、法人、项目主持人等责任主体信用记录良好，并就信用情况作出书面承诺。归口管理单位应分别在“信用中国”、“信用安徽”和国家企业信用信息公

示系统对责任主体信用记录进行核查，对列入实施联合惩戒限制期的责任主体不得推荐。

12.申报项目涉及人体被试和人类遗传资源的科学研究，须尊重生命伦理准则，遵守《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》《中华人民共和国人类遗传资源管理条

例》等国家相关规定，严格遵循技术标准和伦理规范。涉及实验动物和动物实验，要遵守国家实验动物管理的法律、法规、技术标准及有关规定，使用合格实验动物，在合

格设施内进行动物实验，保证实验过程合法，实验结果真实、有效，并通过实验动物福利和伦理审查。

13.项目受理后，原则上不得更改申报单位和项目负责人；项目立项后，申报材料中承诺的考核指标，将作为项目合同书明确的考核内容，原则上不予调整，项目承担

单位须在规定时间内签订项目合同书。

14.在项目申报或立项管理过程中发现项目不符合上述条件和要求的，将取消其参加评审或立项资格。

二、支持方式和支持强度

1.项目实行不限额推荐，采取公开竞争方式进行立项支持，实施周期一般2-3年，从项目立项之日起算。

2.原则上每个项目省支持资金不低于100万元。鼓励企业牵头，联合上下游企业和高校、科研院所组团申报重大基础研究指南项目，其中由企业牵头承担的项目，省在

市（县）先行投入的基础上予以资助，项目总投入中企业投入不低于60%，省和市（县）分别按不高于20%给予资助。项目立项后，省财政实际资助额度少于申请额度的，差

额部分由项目承担单位自筹解决。鼓励联合沪苏浙龙头企业或高水平研究机构开展协同攻关。

3.省财政资助资金可分期拨款，其中首年度拨款不低于资助总额的50%。

三、申报程序

1.网上申报。项目申报单位登录省科技厅网站，进入“安徽省科技创新云服务平台”-“科技管理信息系统”-“省重点研究与开发计划”，按领域选择“重大基础研究

指南项目”等，按要求填写申报材料。系统填报起始时间：2023年5月10日16:00后，关闭时间：2023年5月29日17:30，逾期不予受理。

2.审核推荐。各市科技局、各归口管理单位应强化主动服务，严格落实“最多跑一次”要求，积极指导项目申报单位按规定时间完成网上申报工作，并对申报单位填报

信息的真实性、完整性及申报单位相关责任主体信用记录等进行审核，于2023年5月31日17：30前完成审核推荐，6月1日前将推荐文件和汇总表（一式两份）送（寄）至省

政务中心科技厅窗口（合肥市马鞍山路509号，邮编 230001）。其中企业和市属及以下单位由各市科技局负责推荐；省属及以上本科高校、科研院所、医疗机构、中央驻皖

等单位直接向省科技厅推荐；国家和省级科技创新平台依托单位为企业的由属地市科技局负责推荐，依托单位为省属及以上高校、科研机构、医疗机构的由依托单位负责推

荐。

3.材料报送。为减轻申报单位和科研人员负担，项目申报时先通过系统提交材料，待项目通过评审并公示后，再打印纸质材料由各市科技局或归口管理单位统一在公示

后一周内报送至省政务中心科技厅窗口（申请表与相关证明材料一式一份）。纸质材料须通过申报系统打印，确保与电子申报材料一致。未公示项目无需报送纸质材料。

4.联系方式。

申报工作联系电话：0551-65370092、64696835

省政务中心科技厅窗口：0551-62999803；

省科技网络中心技术支持：0551-62654951；

省科技厅基础研究处：0551-62655036

省科技厅政策法规与监督处：0551-62676061

省科技厅机关纪委：0551-62659375

附件： 1.2023年度安徽省重大基础研究项目申报指南.doc

2.2023年度安徽省重大基础研究项目推荐汇总表.doc

3.2023年度安徽省重大基础研究项目申报模板.doc

安徽省科学技术厅

2023年4月29日

http://kjt.ah.gov.cn/group5/M00/05/D3/wKg8v2RM5JiADzaVAAFKAD9IS58001.doc
http://kjt.ah.gov.cn/group5/M00/05/D3/wKg8v2RM5KCAae2gAAB6ANNd2fg714.doc
http://kjt.ah.gov.cn/group5/M00/05/D3/wKg8v2RM5KuAMVVSAAdJC0rV4yI823.doc